*Conveniunt, ubi carcer erat: quem sedibus imis-
Includunt comitante Sila: vestigia quorum*

A pingar: ab ipso forsitan Crescente, veræ philoso-
phiā ignaro, et vanitatis potius quam veritatis ama-
tore. Neque enim philosophi vocabulum meretur,
qui de rebus quas prorsus ignorat, publice loqui,
et Christianos impios ac profanos affirmare non
dubitabat, quo gratiam capiet plebecule; errans
omnino. Si enim cum doctrinam Christi nunquam
legerit, eam tamen suggillat, profecto nequissimum
est, et vulgi hominibus multo deterior, qui plerum-
que caverre solent ne de iis rebus loquantur quas
ignorant, neve falsum testimonium proferant. Si
vero cum eam doctrinam legerit, majestatem illius
minime intellexit; aut si intellexit quidem, verum
ita ut dixi se gerit, ne forte eum Christianum esse
homines suspicentur, longe adhuc ignavior pejor-
que judicandus est, quippe qui popularibus atque
insanis opinionibus, metuque inferiorem se esse
fateatur. Neque vero illud ignorare vos velim, au-
gustissimi imperatores, me cum multas hujusmodi
interrogationes ei proposuisse, 137 deprehen-
disse illum revera nihil scire. Atque ut sciatis a mo-
verum dici, paratus sum, si forte disputationes illæ
ad vestram notitiam non pervenerunt, coram vobis
interrogationes iterum proponere. Neque id ab
imperatoria majestate alienum fuerit. Si vero cum
interrogationes inceas, tum illius responsiones ad

Ligno mersa cavo vincis tenuere beatis.

In Menæo Græcorum, die 25 Septembris, de SS. Paulo et Tatta: Διαβληθέντες ὁς Χριστιανοὶ ξύλῳ
ἥσφαλοθησαν, καὶ ἀλύσεσιν ἐδέθησαν. Latini hoc li-
gnum etiam cippum dixerunt. Glossæ veteres: Cippus, πο-
δοχάκη. Sic in Passione Chrysanti et Dariæ: Tunc
irati milites, mittunt eum in cippo novo et nodosissi-
mo, ita ut in tertio puncto tibias correllarent. Igitur
cum starent ante eum et insultarent ei, ita putrefac-
tum est lignum totius cippi, ut in cinerem conver-
teretur. Sic legitur in codice ms. At Metaphrastes
eadem Acta describens sic habet ex versione Lipomi-
ani: Milites indignati eum in carcerem conce-
runt, et triplici compede strinxere: quæ quidem
cum ipsi astarent et illuderent, in pulvrem redacta
est.

(93) Πρὸς χάριν καὶ ἡδονὴν τῶν πολλῶν, πε-
πλανημένων τοῦτο πράττων. Editi antea, πρὸς
χάριν καὶ ἡδονὴν τῶν πολλῶν τῶν πεπλανημένων.
Longe elegantior est lectio quam ex tribus nostris
codicibus, Mz., Med. et Fuk., exhibemus. Quæ
emendatio adeo necessaria est, ut nisi ita scripse-
ris, quæ sequuntur Justini verba cum præcedenti-
bus nullatenus cohærent. Postquam enim dixit Ju-
stini Crescentem indignum esse philosophi voca-
bulo, propterea quod de rebus loqueretur quas pen-
itus ignorabat, et Christianos impios vocabat, ut
gratiam capiat imperite multititudinis: addit
deinde, illum in eo graviter errasse, πεπλανημένως
τοῦτο πράττων. Rationem inde subjungit, εἰ τε γάρ
μὴ ἐντυχόν, etc., eleganter omnino. Itaque non im-
merito in codice Regio ad latus horum verborum
apposita est nota Qp. et supra accentus circumflexi-
sus, et ov. Quæ nota significat ὥρατον, id est locum
venustum et elegantem.

(94) *Kai δτι ἀληθῆ λέτω.* Hanc loquendi vim et
proprietatem non intellexit Christophorusson. In hu-
jusmodi autem locutione subaudiuit eleganter Eva-
eiōnē.

(95) *Tὸ Σωκρατικὸν ἀξιέραστον δτι τιμῇ.* Intelli-
git egregiam illam Socratis sententiam quæ est apud
Platonem: quam quidem ab Eusebio aut ab exscri-

aures vestras pervenerunt, perspicuum vobis est, illum in religione nostra prorsus nihil scire. Aut si scit ille quidem, sed propter auditores eloqui non audet, nequaquam philosophus, ut antea dixi, sed popularis auræ captator esse deprehenditur, quippe qui pulcherrimum illud Socratis dictum parvi faciat: Nullum esse veritati anteferendum virum. » Hac te-
nus Justinus. Quem quidem, sicut ipse prædixerat, structis a Crescente insidiis, martyrio esse corona-
tum Tatianus vir qui primo ætatis sua tempore rhetorica docens, in gentilium disciplinis summa cum laude versatus est, et qui plurima ingenii sui monumenta posteris reliquit, in libro *Adversus gen-tes* testatur his verbis: « Et recte Justinus, vir omnium admiratione dignissimus, eos latronibus similes esse dixit. » Pauca deinde interlocutus de philosophis, hæc subiungit: « Crescens quidem qui in urbe Roma nidulum suum fixerat, sœdis puerorum amoribus, et avariliæ supra omnes mortales deditus contemnerent, ipse tantopere eam formidabat, ut Justino tanquam gravissimum malum mortem concinnaverit, eo quod ille veritatem prædicans, philosophos hellunes et deceptores esse convince-
ret. » Et hæc quidem Justino causa martyrii fuit.

CAPUT XVII.

*Dæ martyribus quorum Justinus in suis libris men-
tionem facit.*

Idem porro Justinus aliorum quoque qui paulo ante ipsum martyrio perfuncti erant, in priore *Apologeticō* mentionem facit his verbis: quæ quo-

ptore omissam, necessario in versione nostra adjiciendam putavi. Porro hunc locum ex manuscriptis codicibus Mæz., Med. et Fuk. ita restitui: ὡς γε μηδὲ τὸ Σωκρατικὸν ἀξιέραστον δύ τιμᾶ. (*Ali nos cum aliis correxiimus δύ πρὸ δύ.* Edīt.)

(96) Σοφιστεύσας ἐν τοῖς Ἑλλήρων μαθη-
μασι. Rutilus magistrum eloquentiae vertit; Tatianus, inquit, vir eruditissimus, in prima ætate sua ora-
torium docens. Ita etiam vertit Hieronymus in *Cata-
logo*. Theodoritus quoque in libro *τῶν Ἡερετικῶν* fabularum, Tatianum primo sophistam suisette testatur. Ipse Tatianus de se loquens in fine libri *Adver-
sus Græcos*, eodem utitur verbo quo Eusebius: Taῦτα μὲν οὖν οὐ παρ' ἄλλου μαθὼν ἔξεθέμην, πολλὴν ἐπιφοιτήσας τὴν, καὶ τοῦτο μὲν σοφιστεύσας τὰ ὑμέτε-
ρα, τοῦτο δὲ τέχνας καὶ ἐπινοίας ἔγχυρησας πολλαῖς. Ubi vox σοφιστεύσας nihil ad eloquentiam pertinet, sed omneum Græcorum sapientiam et liberales disciplinas complectitur. Sane quod Tatianus ibidem ait se plurimas regiones peragrasse, multasque artes et inventiones mechanicas curiose didicisse, philosophum magis indicat quam professorem eloquentiae. Adde quod liber ille *Adversus Græcos* conscriptus, D satis testatur auctorem parum in dicendo exercitatum suisette. Est enim eruditius quidem liber, sed sine ordinac. ac methodo compositus.

(97) Πρὸ τοῦ κατ' αὐτὸν ἀγῶνος. Quatuor nostri codices Mæz., Med., cum Fuk. et Saviliiano, scriptum habent, πρὸ τοῦ κατ' αὐτὸν μαρτυρίου.

(98) Έρ τῷ προτέρῳ αὐτοῦ μημονεύει *Ἀπολο-
γία*. Scribendum est ἐν τῇ δευτέρᾳ, ut recte conjectit D. Petavius in *Animadversionibus ad hæresim XLVI* Zephianii, et P. Halloixius in *Vita S. Justini*, cap. 26. Quippe Eusebius alio ordine *Apologiae* Justini recenset, quam quo nunc sunt editæ. Eam enim quæ in vulgatis editionibus secunda inscribitur, et Antonino Pio nuncupata est, Eusebius priorem appellat, ut videre est in capite 12 lib. iv, et in cap. 18

τοῦ. Οὐτὶ δὲ κατὰ τὴν αὐτοῦ πρόδρησιν πρὸς τοὺς Κρίσκεντος συσκευασθεὶς ἐτελεώθη, Τατιανὸς ἀνὴρ τὸν πρῶτον αὐτοῦ βίον σοφιστεύσας ἐν τοῖς Ἑλλήνων μαθήμασι (96), καὶ δόξαν οὐ σμικρὸν ἐν αὐτοῖς ἀπενηγμένος, πλειστά τε συγγράμμασιν αὐτοῦ καταλιπόν μνημεῖα, ἐν τῷ Πρὸς Ἑλληνας Ἰστορεῖ λέγων ὅδε πας· « Καὶ ὁ θαυμαστώτας Ἰουστῖνος ὅρθις ἔξεφωνησεν, οἰούντες τοὺς προειρημένους λησταῖς. » Εἰτ' ἐπειπὼν τίνα περὶ τῶν φιλοσόφων, ἐπιλέγει ταῦτα· « Κρίσκης γοῦν ὁ ἐννεοττεύσας τῇ μεγάλῃ πόλει, παιδεραστὶ μὲν πάντας ὑπερήνεγκε, φιλαργυρίζει δὲ πάνυ προσεχής ἦν. Θανάτου δὲ ὁ καταφρονεῖν συμβουλεύων, οὕτως αὐτὸς ἐδεῖται τὸν θάνατον, ὡς καὶ Ἰουστῖνον καθάπερ μεγάλῳ κακῷ, τῷ θανάτῳ περιβαλεῖν πραγματεύσασθαι, διότι κηρύττων τὴν ἀλήθειαν, λίχνους τοὺς φιλοσόφους καὶ ἀπατεύνας ἔξηλεγχε. » Καὶ τὸ μὲν κατὰ Ἰουστῖνον μαρτύριον τοιαύτην εἰληχε τὴν αἰτίαν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ'.

Περὶ ὧν Ἰουστῖνος ἐτίθεται συγγράμματα μημο-
νεύει μαρτύρων (Nic. H. E. iii, 33).

Ο δὲ αὐτὸς ἀνὴρ πρὸ τοῦ κατ' αὐτὸν ἀγῶνος (97), ἐτέρων πρὸ αὐτοῦ μαρτυρησάντων ἐν τῇ προτέρᾳ αὐτοῦ μημονεύει *Ἀπολογία* (98), χρησίμως τῇ ὑπο-

ειςdem libri. Sed et in libro ii, cap. 12, ubi Justini-
num de Simone Mago loquentem inducit, locum
affert ex priore eius *Apologeticō*, qui in ii Justini
Apologia hodie legitur. Quæ vero in vulgatis editio-
nibus prima dicitur *Apologia* et ad senatum inscri-
bitur, eam Eusebius secundam vocat, ut videare est
in capite decimo sexto, et M. Aurelio Antonino post
obitum imperatoris Pii, oblatam esse dicit a Justino
in cap. 16 et 18. Ego vero, quod quidem special ad
ordinem *Apologiarum* Justini, facile assentior Eu-
sebio: et illam quæ ad senatum vulgo inscribitur,
posteriore esse concedo: præsertim cum videam
idein placuisse viris doctissimis, Bellarmino, Baro-
nio et iis quos supra memoravi. Sed et Georgius
Syncellus in *Chronico*, ejusque interpres Anastasius
Bibliothecarius, ad annum Christi 46, prorsus cum
Eusebio consentiunt. Sed quod priorem Justini *Apologeticum* M. Aurelio Antonino nuncupatum esse
scribit, in eo non possum illi assentiri. Nec ignoro
viro doctissimos quos supra meinoravi, cum Euse-
bio consentire. Sed quicunque rem ipsam accur-
tius expendere voluerit, inveniet profecto *Apolo-
geticum* illum, non ut scribit Eusebius M. Aurelio, sed
potius Antonino Pio nuncupatum esse. Nam initio
Apologeticī ait Justinus mulierem illam Christianam,
cum a viro accusata esset, dedisse libellum impera-
tori, καὶ ἡ μὲν βιθλότον σοι τῷ αὐτοχράτορι ἀνάδε-
δωκε. Quod si *Apologeticus* ille successoribus Anto-
niini Pii dicatus fuisset ut vult Eusebius, certe Ju-
stinus in plurali numero dixisset ὅμιν τοῖς αὐτοχρά-
τοροι. Marcus enim et Verus ambo simul erant
Augusti. Secundo scribit Justinus, Lucium quemdam
cum Ptolemaeū Christianum ad supplicium duci
videret, his verbis judicem compellasse: Οὐ πρέ-
ποντα Εὔσεβει αὐτοχράτορι, οὐδὲ φιλοσόφου Κα-
τσαρος πατέti. Id est: Non hæc decent imperato-
rem Pium, non Philosophi Cæsaris filium. Apud
Eusebium in cap. 17 lib. iv rectius legitur οὐδὲ